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Et bud på hvordan den globale opvarmning kan påvirke sammensætningen af fiskearter i danske farvande. Figuren tager udgangs-
punkt i de fiskearter, som blev fanget i det kommercielle fiskeri i 1990erne. Figuren viser kun nogle få arter for at gøre den tydelig, og 
den skal ses som et skøn i stedet for at tages helt bogstaveligt. Arterne er blevet adskilt mellem dem, som er kold- eller varm tilpasset. 
De kriterier som er brugt til at adskille arterne, er deres geografiske fordelinger, og hvad man ved om deres biologiske reaktion  
(f. eks. rekruttering) til temperatursvingninger. 

Artskoder

Koldt klima

1 Kuller (Melanogrammus aeglefinus). 

2 Sild (Clupea harengus).

3 Torsk (Gadus morhua).

4 Rødspætte (Pleuronectes platessa).

Varmt klima

1 Tobis (Ammodytes marinus). 

2 Kulmule (Merlucius merlucius). 

3 Tunge (Solea solea).

4 Sardin (Sardina pilchardus). 

5 Tyklæbet multe (Chelon labrosus). 

6 Mulle (Mullus barbatus). 

7 Brisling (Sprattus sprattus). 

8 Sild (Clupea harengus). 

Bemærk at alle arter er til stede på 
begge paneler, men det er kun dem 
som forventes at forekomne mest, 
der er kodet. 
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15.2		 FREMTIDENS FISKESAMFUND
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Ifølge den danske rapport fra Udvalget 
om Miljøpåvirkninger og fiskeriressourcer 
Delrapport vedr. klimaændringer, så kan der 
til trods for den nuværende begrænsede 
viden, forventes tre typer forandringer i 
løbet af den nærmeste fremtid: 

¢  For det første vil overlevelse, vækst og  
 reproduktion af de fiskearter som i øje- 
 blikket findes i danske farvande for- 
 andres, da temperaturerne stiger og  
 saltholdigheden falder. Disse for- 
 andringer vil være gunstige for nogle  
 arter og skadelige for andre. Den rela- 
 tive mængde af disse arter, som i øje- 
 blikket lever i danske farvande, vil der- 
 for ændres

¢  For det andet vil sammensætningen af  
 fiskebestandene forandre sig efter- 
 hånden. Vi kan forvente at se nye  
 arter komme ind i danske farvande, og  
 eksisterende arter vil blive sjældnere  
 eller uddø lokalt. Disse forandringer vil  
 skyldes:
 

1  indvandring af eksotiske arter, sand- 
 synligvis fra mere tempererede områ- 
 der sydpå

2  succes/fiasko for lokale arter til at   
 tilpasse sig til de ændrede forhold 

3  etableringen af nyindvandret arter,   
 som kan blive direkte konkurrenter eller  
 prædatorer af arter som lever i danske  
 farvande i øjeblikket. Hvad der umid- 
 delbart ikke er klart, er hvilke arter der  
 vil indvandre  eller forsvinde, og om  
 den samlede artsdiversitet eller rigdom  
 af fiskebestande vil forandres. Det er  
 heller ikke klart, hvordan klimafor- 
 andringerne vil påvirke genetisk diver- 
 sitet inden for en art

¢  For det tredje kan andelen af pelagiske  
 og demersale arter inden for fiskesam- 
 fundet forandres. Højere temperaturer  
 og lave saltholdigheder vil resultere  
 i længere sæson for planktonproduk- 
 tionen og kan derfor favorisere de  
 arter som græsser direkte på plante- og  
 dyreplankton. Sådanne arter kan være  
 sild, brisling eller andre såkaldte  
 zooplanktivorer

Det er på nuværende tidspunkt uklart 
både hvordan klimaet vil se ud i Nord-
europa gennem de næste årtier, og hvor-
dan marine økosystemer og fiskepopu- 
lationer vil reagere på klimaændringerne. 
Vi behøver mere viden om, hvordan klima-
et sammen med andre miljøfaktorer (f. eks. 
eutrofiering) styrer det marine økosystems 
struktur/funktion og fiskeproduktion. Det 
vil være nødvendigt at forbedre og udvikle 
fiskerimodeller (f. eks. de modeller som 
bruges til bestandsvurdering og progno-
ser, gydebiomasse-rekrutteringsforhold og 
flerartsinteraktioner), så vi har en mulighed 
får at indrette fiskeriet på en måde, så vi 
kan fortsætte med at have et fiskerierhverv 
i Danmark.

Det kræver så også, at fiskerisektoren 
tilpasser både fiskeriet, og forædlings- og 
markedsføringsmetoderne til arter, som 
ikke traditionelt har været almindelige i 
danske farvande tidligere. Hvis Danmark 
fx skal erstatte fiskeriet af torsk med andre 
arter, som fx tyklæbet multe, kræver det 
en omstilling i den danske fiskerflåde, men 
også en ændring af dansk madkultur.
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Skal tyklæbet multe erstatte torsk på middagsbordet?

15.3  T YKLÆBET MULTE OG TORSK

Foto: Biopix


